206 da Constituição Federal c/c o §1º do art. 2º da 

Lei Federal n. 11.738, de 2008.

Não observado

26. Com relação à meta 18, sabe-se que o valor do PSPN (piso salarial profissional 
nacional) do magistério público da educação básica em 2021 permaneceu o mesmo 
daquele de 2020, isto é, R$ 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos), considerando uma carga horária de 40 horas semanais8.

27. De acordo com informações autodeclaradas pelo gestor, o Município não 
observa o piso salarial nacional previsto na Lei Federal n. 11.738/2008 e atualizado